

چکیده

سلامت افراد یکی از ارزشمندترین سرمایه‌ها در تمامی جوامع است. در دنیای امروز مفهوم سلامت، اهمیت بیشتری پیدا کرده است و یکی از شاخص‌های توسعه و رفاه اجتماعی محسوب می‌گردد. افراد برای پیشبرد فعالیت‌ها و اهداف خود به اطلاعات نیاز دارند و یکی از مهم‌ترین نیازهای اطلاعاتی آن‌ها در زندگی روزمره، نیازهای اطلاعاتی مربوط به بهداشت و سلامت است. مردم ایلام همچون مردمان دیگر شهرهای کشور از بیماری‌های جسمی، اختلالات روانی و آسیب‌های اجتماعی متنوعی در رنج هستند که لازم است تا کتابخانه‌های عمومی به‌عنوان نهادی مردمی جهت ارتقای سواد سلامت شهروندان متناسب با نیاز آن‌ها تجهیز و به ارائه خدمات اطلاعاتی بپردازد. از این رو پژوهش حاضر برای یافتن نیازهای اطلاعات سلامت شهروندان ایلامی در کتابخانه‌های عمومی جهت ارائه چشم‌اندازی از اولویت‌های ارائه منابع و خدمات متناسب با نیاز شهروندان انجام گردید. پژوهش حاضر از نظر هدف کاربردی است و از نظر گردآوری داده به دلیل آنکه از بررسی متون به روش کتابخانه‌ای و همچنین از نظر کتابداران و کاربران کتابخانه‌ها استفاده می‌شود، توصیفی - پیمایشی است. جامعه پژوهش مراجعین و کتابداران کتابخانه‌های عمومی شهر ایلام می‌باشند. تعداد کتابداران در کتابخانه‌های مورد بررسی ۳۱ نفر بود که پرسشنامه به کل کتابداران داده شد و تعداد افراد جامعه کاربران کتابخانه در پژوهش ۹۵۵۵ نفر بود که به دلیل ممکن نبودن بررسی همه افراد جامعه از جامعه آماری پژوهش تعداد ۳۷۰ نفر، نمونه‌گیری شد. یافته‌های نشان می‌دهد که اطلاعات مربوط به بیماری آنفولانزا، مراقبت پزشکی و بهداشتی کودکان، بیماری ایدز، پیشگیری از بیماری، ارتقاء سلامت، مراقبت پزشکی و بهداشتی سالمندان، بیماری هیپاتیت، بهداشت دهان و دندان، فشارخون بالا، مراقبت‌های بهداشتی، بهداشت آب آشامیدنی، دیابت، علائم بیماری، چاقی در بعد سلامت جسمی، اطلاعات مربوط به مراقبت و ارتقای بهداشت روانی نوجوانان، مراقبت و ارتقای بهداشت روانی کودکان، اضطراب، استرس، افسردگی، اختلال شخصیت ضداجتماعی، اختلالات وسواس فکری عملی در بعد سلامت روان و اطلاعات مربوط به خودکشی، فرهنگ کار، علائم آسیب اجتماعی، مراقبت و ارتقای بهداشت اجتماعی کودکان، شناخت آسیب اجتماعی، عوارض اجتماعی مصرف مواد مخدر، استفاده صحیح از شبکه‌های اجتماعی، انزوای اجتماعی، عوارض اعتیاد به اینترنت در بعد سلامت اجتماعی از اهمیت به‌سزایی برخوردار بوده و لازم است که کتابخانه‌های عمومی شهر ایلام در جهت فراهم‌آوری و ارائه خدمات در جهت دسترسی به اطلاعات مربوط به موارد فوق اهتمام جدی داشته باشند.

کلیدواژه‌ها: سلامت جسمی، سلامت روانی، سلامت اجتماعی، کتابخانه عمومی، نیازهای اطلاعاتی، شهر ایلام